men coniux ipsius easdem res in ditione sua teneret, quamdiu lectum suum conservaret. Si vero humano more contingeret, ut lectum suum non custodiret, mox traditio ad locum suum reverteretur. Si autem haeredem superstitem habeat, ipse potestative haereditatem suam possideat absque ullius contradictione. Et testes eiusdem traditionis isti extiterunt: Ratpot Comes, Cundpald, Cunipreht, Orendil Comites, Heriprebt, Crimuni, Madalhelm, Rodolf, Poso, Cundpreht, Outo Vicarius, Mezzi, Vitalis, Sahso, Rihpald, Rubo, Isangrim, Cotafrid, Ongast, Siroth, Reginhart, Egilolf, Hadager, Uuillihelm, Mahalfrid, Hefsi, Urolt, Trogo, Graman, Cunduin. Baturicus Epus una cum Pazrico advocatione sua ipsam traditionem accepit. Factum est hoc ad Reganesburg anno domini incarnationis 833.

**Num. XXX. 834:**

Baturicus Epus cum advocatione sua Erinperto aliam Comitum Wilhelmi donationem sancto Emmeramo factam suscipit.

*Pez I. c. 244.*

Constat omnibus mortalibus, quia haec vita nimium brevis est, sed longa futura. Quapropter Uuillihelmus Comes, considerans haec ita se habere, pro adipiscendo gaudia sempiterna et remedio animae suae tradidit ad sanctum Emmeramum res proprietatis suae, quas habere videbatur in loco nominato Bersnicha, id est Ecclesiam et casam cum curte atque reliquis aedificiis, cum mancipiis infra domum et manentibus servilibus, terris, pratis, pascuis, et dimidio foreste, aquis, aquarumve decursibus, mobilibus et immobilibus, cultis vel incultis, quicquid dici vel nominari potest cum omni lucro, quod nunc in eisdem causis esse videtur, vel deinceps, nihil extra dimittens, et eadem causae in eius potestate fierent, usque dum viveret ipse, et coniux eius Engilrada, donec ipsa viveret et quamdiu thorum maritalem conservaret, et haec omnibus modis firma persisterent, si sibi haeres non nasceretur, Hoc insuper conplacitans cum Baturico ven. Pontifice, ut ad Eskitunam et Uuesin omnia, quae ibidem praefati Praesulis fierent, in beneficium ipsius ad dies vitae suae possiderent, et post illorum vitam supradictae res, quae ab eo traditae sunt vel quae in beneficium accepit, per omnia emelioratae ad praedictum Dei Sanctum firmiter consistant absque ullius contradictione.

Hanc vero traditionem suscepit Baturicus Epus unacam Erinperto advocato suo, et testes huius traditionis per aures tracti sunt: Hilpung, Fezzilo, Madalhelm, qui et fideiussores vestiturae sunt, Pazrih, Arnmot, Mahalfrid, Alaman, Adaluuart, Poso, Reginuuart, Eckeo, Ermperht, Kerhart, Eccho, Odalhart, Erchanpald, Kerhoh, Vuldar, Uuilihelm, Trostmar, Eigil, Pillunc, Erinperht, Cotaperht, item Madalhelm, Engildeo, Odalhart, Uuolfhart, Reginhart, Geuuibald, Erchanperht, Ellenperht, Sigibald, Albrat, Adalperht. Acta sunt haec ad Sconinouuam monasterium anno dominicae incarnationis 834.

**Num. XXXI. 837:**

Comes Ratpodus finium praefectus Tullinam oppidum inferioris Austriae sancto Emmeramo donat.

*Pez I. c. 245.*

Postquam ergo in dei nomine Ratpodus Comes ad sanctum tradidit Emmeramum, sicut in karta traditionis scriptum invenitur, quicquid proprietatis ad Tullinam habere videbatur, in praesentiam Ludovici Regis Reganesburc venit, et omnia, quae ad Tullinam visus est possidere, ad praedictum Sanctum dei, nihil extra dimittens, tradidit, ita scilicet, ut si haeres sibi non nasceretur, post obitum suum statim ista traditionis causa firmiter ad locum Sancti dei constaret. Si autem haeres sibi nasceretur, ut cum ducentis solidis res eiusdem traditionis redimeretur. Haec traditio, sicut supra dictum est, in praesentia Regis et optimatum eius, omniumque sibi astantium facta est, quorum ex parte nomina innotescimus: Ernst Comes, Vulrinheri, Timo, Ermfrid, Ratperht, Uto, Uuaning, Uuillihelm, Rihheri, Uuolfdrigil, Poso, Eginolt, Perhtolt, Rihho Comes, Adalo, Ratolt, Popili, Rodolt, Fritilo, Reginperht, Adalhoh, Managolt, Papo, Albker. Facta est haec traditio in loco supra dicto anno Domini 837.

**Num. XXXII. 837. 6. Januar.**

Rex Ludovicus ad petitionem abbatis Nithardi Coenobii Metten confirmat mundiburdiu eidem Coenobio ab Imperatore Carolo suo avo concessum, istudque cum hominibus et rebus in suam specialem protectionem suscipit.

Adalleodus diaconus ad vicem Grimaldi recognovi et subscripsi. Data 8. Idus Januarii anno Christo propitio IIII. regni domini Hlu-

douuici Regis in orientali francia, indictione XV. Actum Reganesburg Civitate in dei nomine feliciter amen.

*Confer. Mon. boic. XI. 420.*

**Num. XXXIII. 837 7. Martii:**

Traditio Hettonis nobilis Viri ad Monasterium Monsee.

*Chronico Lunaelacensi pag. 76*

Regente viro venerabili Baturico Epo Ecclesiam sci Michaelis ad Maninseo, vir quidam nobilis, Vassus suus, nomine Hetto ad ipsum venit, et misericordiam quaesivit, ut illis, qui illuc ad servitum nati fuerunt, remissionem servitii illorum faceret: ille vero cum totius familiae suae consensu, et Pazrici advocati sui ita, ut ipse petivit, facere dignatus est. Tunc et praefatus Hetto eandem indulgentiam ipsorum confirmare volens omne lucrum suum, quod adquisivit per illam: traditionem, quam prius cum Ortuuigo fratre suo fecit, ad scum Michaellem tradidit, quod est ad Sulzipah, et in loco nominato Kepahardesdorf jurnales X. silvam unam cum mancipiis X. ea scilicet ratione hanc traditionem fecit, quamdiu ipse viveret, utriusque traditionis causas in potestate sua haberet, et post obitum illius filii sui Hiltileip et Gozperht easdem res traditionum ex parte patris sui possiderent, et de his deservirent cum ipsis causis, qui Ecclesiam sci Michaelis regerent cum tali servitio, ut maltros et malcidos non facerent, nec aliquem censum solverent, sed cum honore et honesta servitia facerent, nec alia a nemine facere cogerentur. Hac ratione peracta traditione, testes multi.